destinadas 10% das vagas aos candidatos afrodescendentes, estas não sendo 

preenchidas serão revertidas à concorrência geral. 

2.2 O regime jurídico é o estatutário, em conformidade com a legislação 

constitucional e infraconstitucional aplicável. 

2.3 A remuneração básica inicial do cargo de Cadete da PMPR é de R$ 2.480,12 

(dois mil, quatrocentos e oitenta reais e doze centavos), de acordo com o 

estabelecido na Lei no 17.169 de 24/05/2012, publicada no DIOE/PR no 8721, de 

25/05/2012, e a de 2º Tenente dos Quadros de Oficiais PM e BM é de R$ 7.365,97 

(sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos). 

3. DOS REQUISITOS PARA O INGRESSO E DO CURSO DE FORMAÇÃO 

3.1 Candidatos Civis: 

a) Ter sido aprovado em todas as fases do concurso, nos termos regulados no 

presente Edital; 

b) Ter nacionalidade brasileira;